CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 182/2020

Substituição  das  lâmpadas  da  Avenida
Roberto Fachini, no Jardim Coopagro, por
lâmpadas LED.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a  substituição das lâmpadas
da Avenida Roberto Fachini, no Jardim Coopagro, por lâmpadas LED.

A iluminação passou a fazer parte da vida dos seres humanos de forma
intensa. Atualmente, tudo requer uma iluminação de qualidade, principalmente nas
ruas urbanas.  Diante  disso,  entende-se  que a  iluminação  urbana  está  atrelada  à
segurança nas ruas da cidade.

A iluminação urbana transforma as ruas em locais frequentáveis à noite.
Com ela, carros e motos podem trafegar por mais tempo. Assim como é facilitado as
pessoas que desfrutem das ruas no período noturno.

Vias públicas bem iluminadas, dão a sensação de maior segurança, de
modo que, as pessoas tendem a circular com maior tranquilidade em lugares visíveis.

Por se tratar de um espaço aberto, nada pode ser feito aleatoriamente.
Tanto  as  ruas  precisam  de  uma  abrangência  de  iluminação  grande  quanto  os
monumentos.  As  praças  precisam  de  pontos  de  destaque.  Nelas,  a  iluminação
decorativa ganha força. Nas estradas, a sinalização e conforto dos motoristas são o
centro das atenções.

É inegável  que as lâmpadas LED são a tecnologia do momento em
iluminação, por consumir menos energia, dura mais tempo e polui menos o ambiente.
Diante do exposto, contamos com o atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 10 de março de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br